13

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0229/2022-SMS. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria
Mun ic ipa l  da  Saúde .  CONTRATADO:  Empresa  APOTEK
D I S T R I B U I D O R A D E  M E D I C A M E N TO S  E  M AT E R I A I S
HOSPITALARES LTDA. CNPJ sob o nº 36.099.392/0001-35. DA
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital do
Pregão Eletrônico n° 22019 - SMS e Ata de Registro de Preços Nº 050/2022 -
SMS e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a
aquisição de medicamentos da atenção básica II (lista padronizada) destinados
às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do
edital ena proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
n° 22019 - SMS e Ata de Registro de Preços Nº 050/2022 - SMS. VALOR
GLOBAL: R$ 78.858,00 (setenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e oito
reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:- Atenção Básica 0701. 10.
301. 0073. 2383. 33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 301. 0073.
2383. 33903000. 1600000000 - Federal -Atenção Especializada 0701. 10. 302.
0073. 2385. 33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 302. 0073. 2385.
33903000. 1600000000 - Federal - Assistência Farmacêutica 0701. 10. 303.
0073. 2567. 33903000. 1500100200 - Municipal 0701. 10. 303. 0073. 2567.
33903000. 1621000000 - Estadual 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000.
1600000000 - Federal - Medicamentos CAF -Atenção Primária SUPERÁVIT
FINANCEIRO 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 2706000000 -
Medicamentos CAF - Atenção Especializada SUPERÁVIT FINANCEIRO
0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 2600000000 0701. 10. 302. 0073. 2385.
33903000. 2706000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência
contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo
Sr. Delano de Sousa Aragão, farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição
da Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde
do Município de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2022.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Felipe Longa da
Fonte. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0230/2022-SMS. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa CIRÚRGICA BRASIL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ sob o nº
40.788.766/0001-05. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 22019 - SMS e Ata de
Registro de Preços Nº 050/2022 - SMS e seus anexos, os preceitos do direito
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui
objeto deste contrato a aquisição de medicamentos da atenção básica II (lista
padronizada) destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da
Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I -
Termo de Referência do edital ena proposta da CONTRATADA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22019 - SMS e Ata de Registro de
Preços Nº 050/2022 - SMS. VALOR GLOBAL: R$ 52.245,00 (cinquenta e
dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais). DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS:- Atenção Básica 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000.
1500100200 - Municipal 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 1600000000 -
Federal -Atenção Especializada 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000.
1500100200 - Municipal 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1600000000 -
Federal - Assistência Farmacêutica 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000.
1500100200 - Municipal 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1621000000 -
Estadual 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1600000000 - Federal -
Medicamentos CAF -Atenção Primária SUPERÁVIT FINANCEIRO 0701.
10. 301. 0073. 2383. 33903000. 2706000000 - Medicamentos CAF - Atenção
Especializada SUPERÁVIT FINANCEIRO 0701. 10. 302. 0073. 2385.
33903000. 2600000000 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 2706000000.
PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será de 12 (doze)
meses, contados a partir da sua publicação. DA FISCALIZAÇÃO: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Delano de Sousa Aragão,
farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição da Central de
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do Município
de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2022. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Maria do Carmo de Lima e Silva.
Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

TERMO DE DISTRATO Nº 081/2022 - SMS - Aos 13 (treze) dias do mês de
junho de 2022, de um lado, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da
SECRETARIA DA SAÚDE, representado neste ato por sua Secretária,
Senhora Regina Célia Carvalho da Silva, e, de outro, Antônio Marcos Lima

Alves, Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Hospital Dr. Estevam Ponte,
contratado através de aprovação no processo seletivo N° 22/2021, resolvem
distratar o Contrato Nº 0429-22/2021, a partir do 14° (décimo quarto) dia de
junho de 2022. Sobral, 13 de junho de 2022. Regina Célia Carvalho da Silva -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE DISTRATO Nº 082/2022 - SMS - Aos 14 (quatorze) dias do mês
de junho de 2022, de um lado, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da
SECRETARIA DA SAÚDE, representado neste ato por sua Secretária,
Senhora Regina Célia Carvalho da Silva, e, de outro, Allana Matos Carlos,
Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Dr. Estevam Ponte, contratada
através de aprovação no processo seletivo N° 01/2020, resolvem distratar o
Contrato Nº 0722-01/2020, a partir do 10° (décimo) dia de junho de 2022.
Sobral, 14 de junho de 2022. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 100/2022-SMS, DE 14 DE JUNHO DE 2022 - ATUALIZA
A RELAÇÃO DOS CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. A Secretária Municipal de Saúde de Sobral, no uso de suas
atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei Federal n° 8.080 de 19 de
setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providências; CONSIDERANDO a Lei Federal nº
8.142 de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da
comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e
dá outras providências; CONSIDERANDO o Decreto Federal 7.508 de 28 de
junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990,
para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e
dá outras providências. CONSIDERANDO a Lei Municipal n º 052 de 30 de
dezembro de 1993, que cria o Conselho Municipal de Saúde, o Fundo
Municipal e dá outras providências; CONSIDERANDO as recomendações da
Resolução Nº. 453, de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde
(CNS); CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 326 de 01 de outubro de 2001,
que modifica a Lei que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Saúde
de Sobral nas suas atribuições e composição (Lei nº 52/93);
CONSIDETANDO a Lei Municipal nº 2119 de 02 de julho de 2021, que altera
a Lei Municipal nº 052/1993, que cria o Conselho Municipal de Saúde, o Fundo
Municipal, e dá outras providências; CONSIDERANDO a necessidade de
atualizar a relação dos Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho
Municipal de Saúde de Sobral, RESOLVE: Art. 1º Fica atualizada a relação dos
Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Saúde de Sobral,
para mandato de Conselheiro(a) de Saúde até 14 de junho de 2023, de acordo
com o Regimento Interno, com representantes dos órgãos e instituições abaixo
relacionadas de acordo com os segmentos, conforme anexo. Art. 2º Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
da Portaria nº 088, de 15 de junho de 2021. Publique-se e cumpra-se. Sobral,
em 14 de junho de 2022. REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA -
Secretária Municipal da Saúde.

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1352, segunda-feira, 20 de junho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ANEXO - PORTARIA Nº 100/2022-SMS, DE 14 DE JUNHO DE 2022
Titular Letícia Reichel dos Santos

SECRETARIA DA SAÚDE
Suplente Diógenes Farias Gomes
Titular Silvia Sobreira Maia SECRETARIA DE URBANISMO,

PLANEJAMENTO E MEIO
AMBIENTE

Suplente Alex Melo Aguiar

Titular Francisca Maria Azevedo da Ponte
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Suplente Jorgeana Brito de Moraes
Titular Klebson Carvalho Soares PRESTADORES DE SAÚDE /

FILANTRÓPICOS Suplente Joaquim David Carneiro Neto
Titular Monica Rodrigues Ponte PRESTADORES PRIVADOS DE

SAÚDE Suplente Ana Carla Silva Cavalcante
Titular José Otaviano Lopes Filho

SEGMENTO DE
GOVERNO /
PRESTADOR
DE SERVIÇO

11ª COORDENADORIA REGIONAL
DE SAÚDE – 11ª CRES Suplente José Airton Franca Vieira

Titular Leila Cristina Severiano Agape
Suplente Lidiane Almeida Moura
Titular Vernielle Emmelin Soares Ferreira

TRABALHADORES DA SAÚDE DE
NÍVEL SUPERIOR

Suplente Lucas Evangelista Alves Feijão
Titular José Evaldo Martins Mesquita

Suplente João Emerson da Ponte Prado
Titular Meirilane Lira Mesquita

TRABALHADORES DA SAÚDE DE
NÍVEL MÉDIO

Suplente Francisco Jeferson Carlos Matos
Titular Maria do Socorro Ferreira

Suplente Benedita Ferreira de Sousa
Titular Mario Sérgio Andrade Alves

SEGMENTO DE
TRABALHADORES DA

SAÚDE

TRABALHADORES DA SAÚDE DE
NÍVEL ELEMENTAR

Suplente Tadeu de Sousa Arruda
Titular Claudio Laurentino Dias CONSELHO LOCAL DA

MARCRORREGIÃO I Suplente Francisca Vanderlania Vasconcelos Araujo
Titular Luis Carlos dos Santos Rodrigues Maia CONSELHO LOCAL DA

MARCRORREGIÃO II Suplente Benedito Daniel S. Duarte
Titular Maria de Lourdes de Sousa Silva CONSELHO LOCAL DA

MARCRORREGIÃO III Suplente Francisco Edvaldo Cassemiro da Silva
Titular Eliene da Silva Mesquita CONSELHO LOCAL DA

MARCRORREGIÃO IV Suplente Emanuel Souza Ponte
Titular Francisca Daniele de Lima Cardoso CONSELHO LOCAL DA

MARCRORREGIÃO V Suplente Francisco José Sousa Cronemberges
Titular Antônia Claudia Nascimento Domingos CONSELHO LOCAL DA

MARCRORREGIÃO VI Suplente Elandia Maria Costa de Paula
Titular Robério Cavalcante da Ponte IGREJAS CATÓLICAS E

EVANGÉLICAS Suplente Francisco Laerte Carneiro Cavalcante
Titular Carmen Silva Barroso Pessoa MOVIMENTO DE REINTEGRAÇÃO

DAS PESSOAS ATINGIDAS PELA
HANSENÍASE (MORHAN)

Suplente Ana Cláudia Pessoa de Sousa

Titular Luciana Cruz dos Santos PORTADORES DE DOENÇAS
CRÔNICO DEGENERATIVAS /

PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS
FÍSICAS

Suplente Francisco Edmilson Moreira Mesquita

Titular João Batista Silva Cruz TRABALHADORES RURAIS /
SINDICATO DOS

TRABALHADORES RURAIS
Suplente Francisca Albertina Teixeira Nascimento

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES
COMUNITÁRIAS DE SOBRAL

Titular Antonia Márcia da Silva Mesquita

SEGMENTO DE
USUÁRIOS

ESTUDANTES DE NÍVEL SUPERIOR
DA ÁREA DE SAÚDE

(ENFERMAGEM) / CDL
Titular Thamires Sales Macedo

Prefeitura
Retângulo

	Página 13